
rrnuto DECRETOS 

CÓDIGO: F-GJ-01 VERSIÓN: 03 FECHA: 1/01/2019 
Página 1 de 

 
12 

DECRETO No. 532 

( 11-NOV-2020 ) 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACE UN CONTRACREDITO EN EL 
PRESUPUESTO DE GASTOS Y APROPIACIONES DEL MUNICIPIO DE 

PITALITO HUILA DE LA VIGENCIA 2020. 

EL ALCALDE ENCARGADO DEL MUNICIPIO DE PITALITO 

En uso de sus facultades legales, en especial las establecidas en el Decreto Ley 
111 de 1996, Acuerdo Municipal 054 de 2010, el Acuerdo Municipal Nro. 034 de 
2019, Acuerdo Municipal 027 de 2020, Decreto Municipal 016 de 2020, Decreto de 
Encargo 528 y 

CONSIDERANDO 

Que el Concejo Municipal, mediante Acuerdo 034 del 03 de diciembre de 2019, 
aprobó el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital, Gastos y 
Apropiaciones del Municipio de Pitalito Huila, para la Vigencia Fiscal del 2020, y se 
dictan otras disposiciones; el cual fué liquidado mediante Decreto 542 del 06 de 
diciembre de 2019 modificado parcialmente por el Decreto Municipal 016 de 2020. 

Que el Acuerdo Municipal 034 de 2019, en su artículo 27 manifiesta: Se podrán 
hacer distribuciones en el presupuesto de gastos, dentro de cada sección del 
presupuesto sin aumentar la cuantía definitiva mediante decreto, por Acuerdo o 
Resolución de la Junta o Consejos Directivos para los recursos propios de los 
establecimientos públicos del orden municipal. 

Que mediante Decreto Municipal No 016 del 01 de enero de 2020, por medio del 
cual (...) se aclaró los códigos de unas fuentes asociadas a sus rubros y el valor 
de asignaciones a otros. 

Proyecto: José Félix Rosero Bra 

Revisado: Luisa Fernanda 	 os Aprobado: Carlos Alberto Martin Salinas 

Cargo: Jefe Oficina Jurídica Cargo: Secretario de Educacion 	Zei lit  

Revisado: Kevin Yair Melo Hernández— Aprobado: Kevin Yair Melo Hernández 	t5-- dS"--  

Cargo: Secretario de Hacienda Cargo: Secretario de Hacienda 

Pitalito, Carrera 3 No. 4 — (8, Centro Administrativo Municipal La Chapolera 



DECRETOS muno 

CÓDIGO: F-GJ-01 VERSIÓN: 03 FECHA: 1/01/2019 
Página 2 de 

 12 

Que mediante Decreto No 528 del 111 de noviembre de 2020, fué encargado de las 
funciones como Alcalde Municipal el Secretario de Educacion Carlos Alberto 
Martin Salinas. 

Que, analizado el comportamiento de la ejecución de gastos, en el Fondo 
Educativo Municipal, se determina que, en algunos rubros de los gastos de 
funcionamiento e inversión relacionados con la nómina y la adquisición de bienes 
y servicios, presentan apropiaciones inferiores a las necesidades prioritarias reales 
y en otras apropiaciones superiores y/o no se requerirá ejecución. 

Que el responsable del presupuesto del Fondo Educativo Municipal certifica que 
en el Presupuesto de Gastos del Fondo Educativo Municipal de la vigencia 2020, 
existe disponibilidad de recursos por valor de QUINIENTOS VEINTISIETE 
MILLONES OCHOCIENTOS VEINTITRES MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y 
CUATRO PESOS M/Cte. ($527.823.484), de acuerdo al siguiente detalle: 

Numero Fuente Nombre Saldo Disponible 
2 TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO, DEUDA Y INVERSION 527,823,484.00 
23 TOTAL INVERSION 527,823,484.00 
2304 TOTAL FONDOS 187,077,977.00 
23042 FONDO EDUCATIVO MUNICIPAL 187,077,977.00 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO FONDO EDUCATIVO 
230421 MUNICIPAL 120,321,257.00 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO FONDO EDUCATIVO 
2304212 MUNICIPAL 120,321,257.00 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO FONDO EDUCATIVO 
23042121 MUNICIPAL 120,321,257.00 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO ADMON CENTRAL 
230421212 SECRETARIA DE EDUCACION 120,321,257.00 

PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE ADMINISTRATIVO 
2304212121 SECRETARIA DE EDUCACION MUNICIPAL 87,787,403.00 
23042121212 SALARIO 51,021,670.00 
2304212121202 SUELDO BASICO 9,091,553.00 
2304212121202 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 9091,553.00 
2304212121204 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD 6,000,000.00 
2304212121204 
2120201 2120201 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de fondos 6,000,000.00 
2304212121205 HORAS EXTRAS Y DIAS FESTIVOS 1,000,000.00 
2304212121205 
2120201 2120201 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de fondos 1,000,000.00 
2304212121207 SUBSIDIO O PRIMA DE ALIMENTACION 60,676.00 
2304212121207 
2120201 2120201 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de fondos 60,676.00 
2304212121208 AUXILIO DE TRANSPORTE 942,824.00 
2304212121208 
2120201 2120201 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de fondos 942,824.00 
2304212121212 PRIMA DE NAVIDAD 33,926,617.00 
2304212121212 110101 

110109 „„",/ 
LIBRE ASIGNACION DE IMPUESTOS 5,000,000.00 

2304212121212 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 28,926,617.00 

Provecto: José Félix Rosero Bravo 

Revisado: Luisa FernaAUñez‘tflos Aprobado: Carlos Alberto Martin Salinas i  

Cargo: Jefe Oficina Juric: Cargo: Secretario de Educacion 	7-7: 

Revisado: Kevin Yair Melo Hernández er Aprobado: Kevin Yair Melo Hernández 

Cargo: Secretario de Hacienda Cargo: Secretario de Hacienda 

Pitallto, Carrera 3 No. 4 — /8, Centro Administrativo Municipal La Chapofera 



DECRETOS 

CÓDIGO: F-GJ-01 VERSIÓN: 03 FECHA: 1/01/2019 
Página 3 de 

 
12 

110109 
2304212121212 
21601 21601 11/12 SGP LIBRE DESTINACION 0.00 
23042121213 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 36,765,733.00 
2304212121301 CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR 13,000,000.00 
2304212121301 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 3,000,000.00 
2304212121301 
21601 21601 11/12 SGP LIBRE DESTINACION 10,000,000.00 
2304212121302 APORTES DE SALUD - ADMINISTRATIVO 12,146,871.00 
2304212121302 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 5,146,671.00 
2304212121302 
21601 21601 11/12 SGP LIBRE DESTINACION 7,000,000.00 
2304212121303 APORTES DE PENSION - ADMINSTRATIVO 8,618,862,00 
2304212121303 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 5,734,862.00 
2304212121303 
21601 21601 11/12 SGP LIBRE DESTINACION 2,884,000.00 
2304212121304 SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA 3,000,000.00 
2304212121304 
21601 21601 11/12 SGP LIBRE DESTINACION 3,000,000.00 
2304212122 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 32,533,854.00 
230421212204 ADQUISICION DE SERVICIOS 32,533,854.00 
23042121220401 VIATICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISION 5,000,000.00 
23042121220401 
110101 110101 LIBRE ASIGNACION DE IMPUESTOS 5,000,000.00 
23042121220403 HONORARIOS 14,119,782.00 
23042121220403 
2120201 2120201 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de fondos 1,835,990.00 
23042121220403 
21601 21601 11/12 SGP LIBRE DESTINACION 12,283,792.00 
23042121220404 REMUNERACION POR SERVICIOS TECNICOS 3,161,570.00 
23042121220404 
2120201 2120201 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de fondos 52,467.00 
23042121220404 
21601 21601 11/12 SGP LIBRE DESTINACION 3,109,103.00 

SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES, TRANSMISION Y 
23042121220406 SUMINISTRO DE INFORMACIÓN 1,150,000.00 
23042121220406 
110101 110101 LIBRE ASIGNACION DE IMPUESTOS 1,150,000.00 
23042121220407 CAPACITACION DEL PERSONAL ADMINISTRATIVO 9,102,502.00 
23042121220407 
21601 21601 11/12 SGP LIBRE DESTINACION 9,102,502.00 
230422 INVERSION FONDO EDUCACION 66,756,720.00 
23042201 PROGRAMA DE COBERTURA 66,756,720.00 
2304220103 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO INSTITUCIONES EDUCATIVAS 3,555,000.00 
230422010302 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 3,555,000.00 
23042201030201 ADQUISICION DE BIENES 3,555,000.00 
230422010302011 DOTACION LEY 70 DE 1988 3,555,000.00 
230422010302011 
2120201 2120201 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de fondos 3,555,000.00 
2304220105 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE DOCENTE 63,201,720.00 
230422010506 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 63,201,720.00 
23042201050601 ADQUISICION DE BIENES 63,201,720.00 
2304220105060103 

DOTACION LEY 70/88 63,201,720.00 
2304220105060103 
2120201 2120201 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de fondos 63,201,720.00 
231 INVERSIÓN SOCIAL PITALITO REGIÓN QUE VIVE 340,745,507.00 

FONDO EDUCATIVO MODELO DE EDUCACION PARA UN 
23105 PITALITO MEJOR EDUCADO 340,745,507.00 
231051 INVERSION FONDO EDUCACION 340,745,507.00 
2310512 „...., PROGRAMA DE COBERTURA. FORTALECIMIENTO 250,215,687.00 

Provecto: José Félix Rosero Brav 

Revisado: Luisa Fernanda N Aprobado: Carlos Alberto Martin Salinas 

Cargo: Jefe Oficina Jurídica Cargo: Secretario de Educacion 	47,—  

Revisado: Kevin Yair Melo Hernández •C.: --  Aprobado: Kevin Yair Melo Hernández 	er— 

Cargo: Secretario de Hacienda Cargo: Secretario de Hacienda 

Pitalito, Carrera 3 No. 4 — 78, Centro Administrativo Municipal La C apolera 



DECRETOS 

CÓDIGO: F-GJ-01 VERSIÓN: 03 FECHA: 1/01/2019 
Página 4 de 

 12 

INSTITUCIONAL 
23105123 ADMINISTRACION DE SERVICIOS 250,215,687.00 
231051231 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO INSTITUCIONES EDUCATIVAS 225,855,43100 

PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE ADMINISTRATIVO 
2310512312 INSTITUCIONES EDUCATIVAS 199,817,865.00 
23105123121 SALARIO 88,735,245.00 
231051231211 SUELDO BASICO 11,851,46100 
231051231211 
110101 110101 LIBRE ASIGNACION DE IMPUESTOS 11,851,466.00 
231051231212 SUELDO DE VACACIONES 1,000,000.00 
231051231212 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 1,000,000.00 
231051231213 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD 5,000,000.00 
231051231213 
2120201 2120201 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de fondos 5,000,000.00 
231051231214 HORAS EXTRAS Y DIAS FESTIVOS 6,442,709.00 
231051231214 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 1,442,709.00 
231051231214 
2120201 212)201 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de fondos 5,000,000.00 
231051231215 PRIMA TECNICA 4,357,574.00 
231051231215 
2120201 2120201 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de fondos 4,357,574.00 
231051231217 SUBSIDIO O PRIMA DE ALIMENTACION 76,548.00 
231051231217 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 76,548.00 
231051231218 AUXILIO DE TRANSPORTE 6,948.00 
231051231218 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 6,948.00 
231051231219 BONIFICACION POR SERVICIOS PRESTADOS 3,000,000.00 
231051231219 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 3,000,000.00 
231051231221 PRIMA DE VACACIONES 6,000,000.00 
231051231221 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 6,000,000.00 
231051231222 PRIMA DE NAVIDAD 50,000,000.00 
231051231222 
110101 110101 LIBRE ASIGNACION DE IMPUESTOS 10,000,000.00 
231051231222 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 40,000,000.00 
231051231223 PRIMAS EXTRAORDINARIAS 1,000,000.00 
231051231223 
2120201 2120201 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de fondos 1,000,000.00 
23105123123 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 111,082,620.00 
231051231232 CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR 48,209,025.00 
231051231232 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 48,209,025.00 
231051231233 APORTES CESANTIAS 3,558,348.00 
231051231233 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 3,558,348.00 
231051231234 APORTES DE SALUD 33,056,547.00 
231051231234 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 33,056,547.00 
231051231235 APORTES DE PENSION 16,000,000.00 
231051231235 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 16,000,000.00 
231051231236 SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE 1,458,700.00 
231051231236 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 1,000,000.00 
231051231236 
2120201 2120201 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de fondos 458,700.00 
231051231237 INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR 5,000,000.00 
231051231237 

110109 	f/R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 110109 5,000,000.00 

Provecto: José Félix Rosero Bravo d...." 
Aprobado: Carlos Alberto Ma 	n Salina Revisado: Luisa FernandaMamos 

Cargo: Jefe Oficina Jurídica Cargo: Secretario de Educacion 

Revisado: Kevin Yair Melo Hernández .45--  Aprobado: Kevin Yair Melo Hernández 115 

Cargo: Secretario de Hacienda Cargo: Secretario de Hacienda 

rrera 'o. 4 — /8, Centro Administrativo Municipal La Chapolera 



DECRETOS 

CÓDIGO: F-GJ-01 VERSIÓN: 03 FECHA: 1/01/2019 Página 5 de 
 

12 

231051231238 ESCUELAS INDUSTRIALES E INSTITUTOS TECNICOS 2,000,000.00 
231051231238 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 2,00Q 000.00 
231051231239 ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA 1,000,000.00 
231051231239 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 1,000,000.00 
231051231240 RIESGOS PROFESIONALES ARP 800,000.00 
231051231240 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 800,000.00 
2310512314 ADQUISICION DE SERVICIOS 26,037,570.00 
23105123142 HONORARIOS 2,105,338.00 
23105123142 
2120201 2120201 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de fondos 25,000.00 
23105123142 
21601 21601 11/12 SGP LIBRE DESTINACION 2,080,338.00 
23105123143 REMUNERACION SERVICIOS TECNICOS 23,932,232.00 
23105123143 
2120201 2120201 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de fondos 23,932,232.00 
231051233 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE DOCENTE 17,060,252.00 
23105123364 PROVISION ASCENSO EN EL ESCALAFON DOCENTE 17,060,252.00 

23105123364 2120201 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de fondos 17,060,252.00 
231051236 OTROS SERVICIOS 7,300,000.00 
2310512361 NECESIDADES EDUCATIVAS ESPECIALES 7,300,000.00 
2310512361 
2120201 2120201 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de fondos 7,300,000.00 
2310513 MAESTROS PARA LA VIDA 72,868,820.00 
23105131 BIENESTAR DOCENTE 72,868,820.00 
23105131 
2120201 2120201 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de fondos 72,868,820.00 
2310516 ESPACIOS EDUCATIVOS AMIGABLES 17,001,000.00 
23105161 INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA 17,001,000.00 
2310516123 PREINVERSION: SIN DETALLE 17,001,000.00 
2310516123 
2120301 2120301 SGP Educación Calidad 11,001,000.00 
2310516123 
2120303 2120303 R.B. SGP EDUCACION CALIDAD 6,000,000.00 
2310518 PLAN TERRITORIAL DE CUALIFICACIÓN DOCENTE 660,000.00 
23105181 FORO EDUCATIVO REGIONAL 660,000.00 
23105181 
2120301 2120301 SGP Educación Calidad 660,000.00 

Que mediante Acuerdo No 027 del 26 de octubre de 2020, se adoptó el Plan de 
Desarrollo Municipal 2020-2023 "PITALITO, REGION QUE VIVE". 

Que en el Plan de Desarrollo Municipal 2020-2023 "PITALITO, REGION QUE 
VIVE"., existe el PROGRAMA MAESTROS PARA LA VIDA, que contiene el 
Subprograma Experiencias Significativas y Proyecto Pedagógico Transversal, que 
para lo cual se requiere fortalecer el rubro Experiencias Significativas para 
garantizar su cumplimiento. En el Programa EDUCACION CON CALIDAD, que 
contiene el Subprogram de Procesos de Avance Armónico a la Educación 
Superior contiene la 	ta Mejores bachilleres y apoyo para el acceso de la 

Provecto: José Félix Rosero Brav 

Revisado: Luisa Fernanda NúiielYa.mos Aprobado: Carlos Alberto Martin Salinas?  

Cargo: Jefe Oficina Juridicala. Cargo: Secretario de Educacion 	dta,/- 
Revisado: Kevin Yair Melo Hernández Aprobado: Kevin Yair Melo Hernández 

Cargo: Secretario de Hacienda Cargo: Secretario de Hacienda 

Pitalito, Carrera 3 No. 4 — 78, Centro Administrativo Municipal La Chapo era 



CÓDIGO: F-GJ-01 

VERSIÓN: 0E3CRETOS 

FECHA: 1/01/2019 
Página 6 de 

12 

educación superior, el que se requiere fortalecer el rubro Mejores Bachilleres para 
garantizar los compromisos. En el Programa de Acceso y Permanencia Escolar se 
encuentra el Subprograma Kits Escolares, rubro del mismo nombre que se 
requiere fortalecer para el proceso de Contratación para el suministro de estos 
elementos. En el PROGRAMA ESPACIOS EDUCATIVOS AMIGABLES, existe el 
Subprograma Infraestructura Educativa, donde se requiere fortalecer el rubro 
"Construcción, Ampliación y Adecuación De Infraestructura Educativa". 

Que se requiere fortalecer los rubros de nómina del Personal Administrativo de la 
Secretaria de Educacion, de las Instituciones Educativas, Docentes y Directivos 
Docentes, financiados con el Sistema General de Participaciones, para contar con 
la disponibilidad y garantizar el pago de las obligaciones laborales de la nómina, 
aportes patronales y aportes parafiscales. 

Se requiere fortalecer el rubro de Enseres y Equipo de oficina, para llevar el 
proceso de contratación de equipo de oficina para la Secretaria de Educacion. 

Se requiere fortalecer el rubro de Aportes Bienestar Social Convenciones 
Colectivas Sindicatos, para garantizar el pago de las obligaciones suscritas en la 
Convención Colectiva de Trabajo Vigencia 2020. 

Por lo anteriormente expuesto, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: CONTRACREDITAR EN EL PRESUPUESTO GASTOS DEL 
FONDO EDUCATIVO MUNICIPAL DE LA VIGENCIA 2020, LA SUMA DE QUINIENTOS 
VEINTISIETE MILLONES OCHOCIENTOS VEINTITRES MIL CUATROCIENTOS 
OCHENTA Y CUATRO PESOS M/Cte. ($527.823.484), así: 

Numero Fuente Nombre Valor 
2 TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO, DEUDA Y INVERSION 527,823,484.00 
23 TOTAL INVERSION 527,523,484.00 
2304 OTAL FONDOS 187,077,977.00 
23042 FONDO EDUCATIVO MUNICIPAL 187,077,977.00 
230421 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO FONDO EDUCATIVO 120,321,257.00 

Provecto: José Félix Rosero Bravo 

Revisado: Luisa Fernanda INICi,9210‘ Aprobado: Carlos Alberto Martin Salinas 

Cargo: Jefe Oficina Jurídica Cargo: Secretario de Educacion a/ft 

Revisado: Kevin Yair Melo Hernández ér------- Aprobado: Kevin Yair Melo Hernández 	el-- 

Cargo: Secretario de Hacienda Cargo: Secretario de Hacienda 

  

Centro Administrativo Municipal La Chapolera a I o, arrera I 

 



DECRETOS 

CÓDIGO: F-GJ-01 VERSIÓN: 03 FECHA: 1/01/2019 Página 7 de 
 

12 

MUNICIPAL 
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO FONDO EDUCATIVO 

2304212. MUNICIPAL 120,321,257.00 
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO FONDO EDUCATIVO 

23042121 MUNICIPAL 120,321,257.00 
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO ADMON CENTRAL 

230421212 SECRETARIA DE EDUCACION 120,321,257.00 
PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE ADMINISTRATIVO 

2304212121 SECRETARIA DE EDUCACION MUNICIPAL 87,787,403.00 
23042121212 SALARIO 51,021,670.00 
2304212121202 SUELDO BASIC° 9,091,553.00 
2304212121202 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 9,091,553.00 
2304212121203 
21601 21601 11/12 SGP LIBRE DESTINACION 0.00 
2304212121204 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD 6,000,000.00 
2304212121204 
2120201 2120201 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de fondos 6,000,000.00 
2304212121205 HORAS EXTRAS Y DIAS FESTIVOS 1,000,000.00 
2304212121205 
2120201 2120201 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de fondos 1,000,000.00 
2304212121207 SUBSIDIO O PRIMA DE ALIMENTACION 60,676.00 
2304212121207 
2120201 2120201 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de fondos 60,676.00 
2304212121208 AUXILIO DE TRANSPORTE 942,824.00 
2304212121208 
2120201 2120201 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de fondos 942,824.00 
2304212121212 PRIMA DE NAVIDAD 33,926,617.00 
2304212121212 110101 LIBRE ASIGNACION DE IMPUESTOS 5,000,000.00 
2304212121212 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 28,926,617.00 
2304212121212 
21601 	' 21601 11/12 SGP LIBRE DESTINACION 0.00 
23042121213 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 36,765,733.00 
2304212121301 CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR 13,000,000.00 
2304212121301 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS 1.1D 3,000,000.00 
2304212121301 
21601 21601 11/12 SGP LIBRE DESTINAC ION 10,000,000.00 
2304212121302 APORTES DE SALUD - ADMINISTRATIVO 12,146,871.00 
2304212121302 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 5,146,871.00 
2304212121302 
21601 21601 11/12 SGP LIBRE DESTINACION 7,000,000.00 
2304212121303 APORTES DE PENSION - ADMINSTRATIVO 8,618,862.00 
2304212121303 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.0 5,734,862.00 
2304212121303 
21601 21601 11/12 SGP LIBRE DESTINACION 2,884,000.00 
2304212121304 SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA 3,000,000.00 
2304212121304 
21601 21601 11/12 SGP LIBRE DESTINACION 3,000,000.00 
2304212122 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 32,533,854.00 
230421212204 ADQUISICION DE SERVICIOS 32,533,854.00 
23042121220401 VIATICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISION 5,000,000.00 
23042121220401 
110101 110101 LIBRE ASIGNACION DE IMPUESTOS 5,000,000.00 
23042121220403 HONORARIOS 14,119,782.00 
23042121220403 
2120201 2120201 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de fondos 1,835,990.00 
23042121220403 
21601 21601 11/12 SGP LIBRE DESTINACION 12,283,792.00 
23042121220404 REMUNERACION POR SERVICIOS TECNICOS 3,161,570.00 
23042121220404 21 

3(39y/ 
SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de fondos 52,467.00 

Proyecto: José Félix Rosero Bravo 

Revisado: Luisa FemandTtlúaztmos Aprobado: Carlos Alberto Martin Salin 

Cargo: Jefe Oficina Jurídica 	. Cargo: Secretario de Educacion 

Revisado: Kevin Yair Melo Hernández _..7......— Aprobado: Kevin Yair Melo Hernández S — 

Cargo: Secretario de Hacienda Cargo: Secretario de Hacienda 

Pitalito, Carrera 3 No. 	n ro 	minis ra Ivo Y unicipa a 	apo era 



DECRETOS MALITO 

CÓDIGO: F-GJ-01 VERSIÓN: 03 FECHA: 1/01/2019 
Página 8 de 

 12 

2120201 
23042121220404 
21601 21601 11/12 SGP LIBRE DESTINACION 3,109,103 00 

SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES, TRANSMISION Y 
23042121220406 SUMINISTRO DE INFORMACIÓN 1,150,000.00 

23042121220406 
110101 110101 LIBRE ASIGNACION DE IMPUESTOS 1,150,000.00 

23042121220407 CAPACITACION DEL PERSONAL ADMINISTRATIVO 9,102,502.00 

23042121220407 
21601 21601 11/12 SGP LIBRE DESTINACION 9,102,502.00 

230422 INVERSION FONDO EDUCACION 66,756,720.00 

23042201 PROGRAMA DE COBERTURA 66,756,720.00 

2304220103 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO INSTITUCIONES EDUCATIVAS 3,555,000.00 

230422010302 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 3,555,000.00 

23042201030201 ADQUISICION DE BIENES 3,555,000.00 

230422010302011 DOTACION LEY 70 DE 1988 3 555 000 00 

230422010302011 
2120201 2120201 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de fondos 3,555,000.00 

2304220105 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE DOCENTE 63,201,720.00 

230422010506 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 63,201,720.00 

23042201050601 ADQUISICION DE BIENES 63,201,720.00 

2304220105060103 
DOTACION LEY 70188 63,201,720.00 

2304220105060103 
2120201 2120201 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de fondos 63,201,720.00 

231 INVERSIÓN SOCIAL PITALITO REGION QUE VIVE 340,745,507.00 
FONDO EDUCATIVO MODELO DE EDUCACION PARA UN 

23105 PITALITO MEJOR EDUCADO 340,745,507.00 

231051 INVERSION FONDO EDUCACION 340,745,507.00 
PROGRAMA DE COBERTURA. FORTALECIMIENTO 

2310512 INSTITUCIONAL 250,215,687.00 

23105123 ADMINISTRACION DE SERVICIOS 250,215,687.00 

231051231 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO INSTITUCIONES EDUCATIVAS 225,855,435.00 
PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE ADMINISTRATIVO 

2310512312 INSTITUCIONES EDUCATIVAS 199,817,865.00 

23105123121 SALARIO 88,735,245.00 

231051231211 SUELDO BASICO 11,851,466.00 

231051231211 
110101 11C 1 01 LIBRE ASIGNACION DE IMPUESTOS 11,851,46600 

231051231212 SUELDO DE VACACIONES 1,000,000.00 

231051231212 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 1,000,000.00 
231051231213 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD 5,000,000.00 

231051231213 
2120201 2127201 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de fondos 5000,000 00 
231051231214 HORAS EXTRAS Y DIAS FESTIVOS 6,442,709.00 

231051231214 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 1,442,709 00 
231051231214 
2120201 2123201 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de fondos 5,000,000.00 

231051231215 PRIMA TECNICA 4,357,574.00 

231051231215 
2120201 2120201 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de fondos 4,357,57400 
231051231217 SUBSIDIO O PRIMA DE ALIMENTACIÓN 76,548.00 

231051231217 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 76,548.00 
231051231218 AUXILIO DE TRANSPORTE 6,948.00 

231051231218 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 6,948.00 
231051231219 BONIFICACION POR SERVICIOS PRESTADOS 3,000,000.00 

231051231219 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 3,000,000.00 
231051231221 PRIMA DE VACACIONES 6,000,000.00 

231051231221 110109„:"„  R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 6,000,000.00 

• ' " 
Revisado' Luisa Fernandaa RAW Aprobado: Carlos Alberto Martin Salinas j  

Cargo: Jefe Oficina Juridi Cargo: Secretario de Educacion  

Revisado: Kevin Yair Melo Hernániez ...é.5,--  Aprobado: Kevin Yair Melo Hernández 	"Cr 

Cargo: Secretario de Hacienda Cargo: Secretario de Hacienda 

Pitalito, Carrera 3 No. 4 — 8, Centro Administrativo Municipal La Chapolera 



DECRETOS 

CÓDIGO: F-GJ-01 VERSIÓN: 03 FECHA: 1/01/2019 
Página 9 de 

 
12 

110109 
231051231222 PRIMA DE NAVIDAD 50,000,000.00 
231051231222 
110101 110101 LIBRE ASIGNACION DE IMPUESTOS 10,000,000.00 
231051231222 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 40,000,000.00 
231051231223 PRIMAS EXTRAORDINARIAS 1,000,000.00 
231051231223 
2120201 2120201 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de fondos 1,000,000.00 
23105123123 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 111,082,620.00 
231051231232 CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR 48,209,025.00 
231051231232 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 48,209,025.00 
231051231233 APORTES CESANTIAS 3,558,348.00 
231051231233 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 3,558,348.00 
231051231234 APORTES DE SALUD 33,056,547.00 
231051231234 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 33,056,547.00 
231051231235 APORTES DE PENSION 16,000,000.00 
231051231235 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 16,000,000.00 
231051231236 SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE 1,458,700.00 
231051231236 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 1,000,000.00 
231051231236 
2120201 2120201 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de fondos 458,700.00 
231051231237 INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR 5,000,000.00 
231051231237 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 5,000,000.00 
231051231238 ESCUELAS INDUSTRIALES E INSTITUTOS TECNICOS 2,000,000.00 
231051231238 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 2,000,000.00 
231051231239 ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA 1,000,000.00 
231051231239 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 1,000,000.00 
231051231240 RIESGOS PROFESIONALES ARP 800,000.00 
231051231240 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 800,000.00 
2310512314 ADQUISICION DE SERVICIOS 26,037,570.00 
23105123142 HONORARIOS 2,105,338.00 
23105123142 
2120201 2120201 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de fondos 25,000.00 
23105123142 
21601 21601 11/12 SGP LIBRE DESTINACION 2,080,338.00 
23105123143 REMUNERACION SERVICIOS TECNICOS 23,932,232.00 
23105123143 
2120201 2120201 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de fondos 23,932,232.00 
231051233 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE DOCENTE 17,060,252.00 
23105123364 PROVISION ASCENSO EN EL ESCALAFON DOCENTE 17,060,252.00 

23105123364 2120201 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de fondos 17,060,252,00 
231051236 OTROS SERVICIOS 7,300,000.00 
2310512361 NECESIDADES EDUCATIVAS ESPECIALES 7,300,000.00 
2310512361 
2120201 2120201 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de fondos 7,300,000.00 
2310513 MAESTROS PARA LA VIDA 72,868,820.00 
23105131 BIENESTAR DOCENTE 72,868,820.00 
23105131 
2120201 2120201 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de fondos 72,868,820.00 
2310516 ESPACIOS EDUCATIVOS AMIGABLES 17,001,000.00 
23105161 INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA 17,001,000.00 
2310516123 PREINVERSION: SIN DETALLE 17,001,000.00 
2310516123 2120302/ SGP Educación Calidad 

Proyecto: José Félix Rosero Bravo 

Revisado: Luisa Fernandeún-I-Cmos Aprobado: Carlos Alberto Martín Salinas 

Cargo: Jefe Oficina Jurídica Cargo: Secretario de Educacion 

Revisado: Kevin Yair Melo Hernández .5Po Aprobado: Kevin Yair Melo Hernández 1,--  

Cargo: Secretario de Hacienda , Cargo: Secretario de Hacienda 

PitaIito, Carrera 3 No. 4 — 78, Centro Administrativo Municipal La Chapolera 



DECRETOS PraDITO 

CÓDIGO: F-GJ-01 VERSIÓN: 03 FECHA: 1/0112019 
Página 10 de 

 12 

2120301 11 001,000.00 
2310516123 
2120303 2120303 R.B. SGP EDUCACION CALIDAD 6,000,000.00 
2310518 PLAN TERRITORIAL DE CUALIFICACION DOCENTE 660,000.00 
23105181 FORO EDUCATIVO REGIONAL 660,000.00 
23105181 
2120301 2120301 SGP Educación Calidad 660,000.00 

ARTICULO SEGUNDO: ACREDITAR EN EL PRESUPUESTO GASTOS FONDO 
EDUCATIVO MUNICIPAL DE LA VIGENCIA 2020, LA SUMA DE QUINIENTOS 
VEINTISIETE MILLONES OCHOCIENTOS VEINTITRES MIL CUATROCIENTOS 
OCHENTA Y CUATRO PESOS M/Cte. ($527.823.484), así: 

2 
TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO, DEUDA Y 
INVERSION 527,823,484.00 

23 TOTAL INVERSION 527,823,484.00 
2304 TOTAL FONDOS 73,194,929.00 
23042 FONDO EDUCATIVO MUNICIPAL 73,194,929.00 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO FONDO EDUCATIVO 
230421 MUNICIPAL 73,194,929.00 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO FONDO EDUCATIVO 
2304212 MUNICIPAL 73,194,929.00 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO FONDO EDUCATIVO 
23042121 MUNICIPAL 73,194,929.00 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO ADMON CENTRAL 
230421212 SECRETARIA DE EDUCACION 73,194,929.00 

PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 
ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE EDUCACION 

2304212121 MUNICIPAL 73,194,929.00 
23042121213 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 38,379,346.00 
2304212121302 APORTES DE SALUD - ADMINISTRATIVO 2,020,000.00 
2304212121302 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de 
2120201 2120201 fondos 2,020,000.00 
2304212121303 APORTES DE PENSION - ADMINSTRATIVO 2,020,000.00 
2304212121303 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de 
2120201 2120201 fondos 2,020,000.00 
2304212121304 SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA 32,080.00 
2304212121304 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de 
2120201 2120201 fondos 32,080.00 

INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR - 
2304212121305 ICBF 906,000.00 
2304212121305 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de 
2120201 2120201 fondos 283,000.00 
2304212121305 
21601 21601 11/12 SGP LIBRE DESTINACION 623,000_00 
2304212121306 ESCUELAS INDUSTRIALES E INSTITUTOS TECNICOS 248,440.00 
2304212121306 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de 
2120201 2120201 fondos 248,440_00 
2304212121308 APORTES CESANTIAS 33,001,466.00 
2304212121308 
110101 110101 LIBRE ASIGNAC ION DE IMPUESTOS 33,001,466.00 
2304212121309 RIESGOS PROFESIONALES ARP 151,360.00 
2304212121309 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de 
2120201 2120201 fondos 151,360.00 
2304212122 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 34,815,583.00 
230421212202 ADQUISICION DE BIENES 22,815,583.00 
23042121220201 ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA 22,815,583.00 
23042121220201 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de 
2120201 2120201 fondos 2,815,583.00 
23042121220201 
110109 110109 	/ R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 20,000,000.00 

Provecto: José Félix Rosero Bravo 

Revisado: Luisa Fernanr~ez Rale, Aprobado: Carlos Alberto Martin Salinas 

Cargo: Jefe Oficina Jurfd" Cargo: Secretado de Educacion &i 

Revisado: Kevin Yair Melo Hernández ....e:::,--  Aprobado: Kevin Yair Melo Hernández 631 

Cargo: Secretario de Hacienda Cargo: Secretario de Hacienda 

Pitalito, Carrera 3 No. 4 — 78, Centro Administrativo Municipal La Chapolera 



DECRETOS 

CÓDIGO: F-GJ-01 VERSIÓN: 03 FECHA: 1/01/2019 
Página 11 de 

 
12 

230421212204 ADQUISICION DE SERVICIOS 12,000,000.00 
APORTES BIENESTAR SOCIAL CONVENCIONES 

23042121220405 COLECTIVAS SINDICATOS 12,000,000.00 
23042121220405 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 12,000,000.00 
231 INVERSIÓN SOCIAL PITALITO REGIÓN QUE VIVE 454,628,555.00 

FONDO EDUCATIVO MODELO DE EDUCACION PARA UN 
23105 PITALITO MEJOR EDUCADO 454,628,555.00 
231051 INVERSION FONDO EDUCACION 454,628,555.00 

PROGRAMA DE COBERTURA. FORTALECIMIENTO 
2310512 INSTITUCIONAL 206,080,792.00 
23105123 ADMINISTRACION DE SERVICIOS 206,080,792.00 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO INSTITUCIONES 
231051231 EDUCATIVAS 45,650,000.00 

PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 
2310512312 ADMINISTRATIVO INSTITUCIONES EDUCATIVAS 45,650,000.00 
23105123121 SALARIO 21,500,000.00 
231051231212 SUELDO DE VACACIONES 14,000,000.00 
231051231212 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de 
2120201 2120201 fondos 14,000,000.00 
231051231221 PRIMA DE VACACIONES 7,500,000.00 
231051231221 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de 
2120201 2120201 fondos 7,500,000.00 
23105123123 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 24,150,000.00 
231051231232 CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR 2,400,000.00 
231051231232 SGP Educación Prestación de Servidos con Situación de 
2120201 2120201 fondos 2,400,000.00 
231051231234 APORTES DE SALUD 9,000,000.00 
231051231234 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de 
2120201 2120201 fondos 9,000,000.00 
231051231235 APORTES DE PENSION 11,500,000.00 
231051231235 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de 
2120201 2120201 fondos 11,500,000.00 
231051231237 INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR 1,000,000.00 
231051231237 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de 
2120201 2120201 fondos 1,000,000.00 
231051231238 ESCUELAS INDUSTRIALES E INSTITUTOS TECNICOS 150,000.00 
231051231238 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de 
2120201 2120201 fondos 150,000.00 
231051231239 ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA 100,000.00 
231051231239 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de 
2120201 2120201 fondos 100,000.00 
231051233 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE DOCENTE 160,430,792.00 
2310512335 SALARIO 160,430,792.00 
23105123351 SUELDO BASICO CON SITUACION DE FONDOS 160,430,792.00 
23105123351 SGP Educación Prestación de Servicios con Situación de 
2120201 21202W fondos 160,430,792.00 
23105132 EXPERIENCIAS SIGNIFICATIVAS 5,000,000.00 
23105132 
2120301 21203W - SGP Educación Calidad 5,000,000.00 
2310514 EDUCACION CON CALIDAD 12,000,000.00 
23105141 ESTIMULOS A MEJORES BACHILLERES 12,000,000.00 
23105141 
21601 21601 11/12 SGP LIBRE DESTINACION 12,000,000.00 
2310515 ACCESO Y PERMANENCIA ESCOLAR 62,000,000.00 
23105151 KITS ESCOLARES 62,000,000.00 
23105151 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 62,000,000.00 
2310516 ESPACIOS EDUCATIVOS AMIGABLES 169,547,763.00 
23105161 INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA 169,547,763.00 

CONSTRUCCION, AMPLIACION Y ADECUACION DE 
231051611 INFRAESTRUCTURA EDUCATIV 149,547,763.00 
231051611 

/ 110109 1,111109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 112,711,028.00 

Proyecto: José Félix Rosero Brav 

Revisado: Luisa Fernanda Nenos Aprobado: Carlos Alberto Martin Salinas 

Cargo: Jefe Oficina Jurídica Cargo: Secretario de Educacion 

Revisado: Kevin Yair Melo Hernández €5 --  Aprobado: Kevin Yair Melo Hernández „,'!P] 

Cargo: Secretario de Hacienda Cargo: Secretario de Hacienda 

Pitalito, Carrera 3 No. 4 — n, Centro Administrativo Municipal La Chapolera 



DECRETOS 

CÓDIGO: F-GJ-01 VERSIÓN: 03 FECHA: 1/01/2019 
Página 12 de  12 

231051611 
21601 21601 11/12 SGP LIBRE DESTINACION 36 836 735.00 
2310516131 DOTACION MATERIAL PEDAGOGICO 20,000,000.00 
2310516131 
2120301 2120301 SGP Educación Calidad 6,661,000.00 
2310516131 
2120303 2120303 R.B. SGP EDUCACION CALIDAD 6,000,000.00 
2310516131 
110109 110109 R.B. RECURSOS PROPIOS L.D 7,339,000.00 

ARTÍCULO TERCERO: El presente Decreto rige a partir de la fecha de su expedición. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CARLOS ALBERTO MARTIN SALINAS 
	

KEVIN YAIR MELO HERNANDEZ 
Secretario de Educación 

	
Secretario de Hacienda 

Alcalde Municipal Encargado 

Proyecto: José Félix Rosero Bravo 

Revisado: Luisa Fernanda Núñez Ramos Aprobado: Carlos Alberto Martin Salinas 

Cargo: Jefe OficinaQ14h Cargo: Secretario de Educacion (2/1d 

Revisado: Kevin Yair Melo Hernández II--  Aprobado: Kevin Yair Melo Hernández 	Él..., 

Cargo: Secretario de Hacienda Cargo: Secretario de Hacienda 

I O, arrera e ro • • minis a Ivo unicipa a apo era 

 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12

